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TIMP LIBER

„The Rocky Horror 
Picture Show”, la TIFF
Weekend la Castel, care aduce filmul şi 
muzica la Castelul Bánffy din Bonţida, pro‑
pune două seri pline de energie. � Pagina 5

ACTUALITATE

Mitropolitul Clujului, 
mesaj pentru credincioşi
ÎPS Andrei i‑a îndemnat pe oameni la cură‑
ţire sufletească şi la bune relaţii cu semenii 
pentru a trăi bucuria sărbătorilor. � Pagina 4

POLITICĂ

Mircea Abrudean, vizită 
oficială în Azerbaidjan
Preşedintele interimar al Senatului se află la 
Baku, în cadrul unei vizite oficiale ce vizea‑
ză consolidarea relaţiilor bilaterale. Pagina 2

ADMINISTRAŢIE

Apă potabilă  
în Aghireşu Fabrici
Consiliul Judeţean şi Compania de Apă au fi‑
nalizat lucrările de alimentare cu apă a zonei 
Caolina – Lacul „Laguna Albastră”. Pagina 3

SĂNĂTATE

Schimbări majore  
în Sănătate
Performanţa secţiilor şi satisfacţia pacien‑
ţilor devin criterii importante pentru eva‑
luarea personalului medical. � Pagina 3
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SĂNĂTATE

Ministerul Sănătăţii nu suflă o vorbă. România, responabilă  
de 85% din totalul cazurilor de îmbolnăviri cu rujeolă din Europa.

Cazurile de rujeolă au înregistrat, în ul‑
timul an, o creştere semnificativă la nivel 
european, iar România se află în centrul 
acestei tendinţe, raportând 85% din tota‑
lul cazurilor înregistrate în regiune, arată 
Monitorul Social. Potrivit statisticilor, 80% 
dintre persoanele diagnosticate cu rujeolă 
în UE/SEE în ultima perioadă nu erau vac‑
cinate, scrie g4media.ro.

Conform datelor recente ale Centrului 
European de Prevenire şi Control al Bolilor 
(ECDC), cazurile de rujeolă (pojar) în Uni‑
unea Europeană şi Spaţiul Economic Euro‑
pean (UE/SEE) au înregistrat o creştere con‑
siderabilă în ultimele 12 luni (februarie 2024 
– ianuarie 2025) comparativ cu anul prece‑
dent. Numărul cazurilor ar putea continua 
să crească în primăvara anului 2025.

Imunizarea cu două doze de vaccin ROR 
(rujeolă, oreion, rubeolă) rămâne cea mai 
sigură şi eficientă metodă de prevenire a 
acestei boli extrem de contagioase. Cu toa‑
te acestea, datele arată că 80% din persoa‑
nele diagnosticate cu rujeolă în UE/SEE în 
ultima perioadă nu erau vaccinate.

În majoritatea ţărilor europene, mai 
mult de 90% dintre copiii cu vârsta între 
1 şi 2 ani sunt vaccinaţi împotriva rujeo‑
lei. În România, la începutul anilor 2000, 
rata de imunizare ajunsese la un nivel re‑
cord de 98%, conform statisticilor Băncii 
Mondiale. Cu toate acestea, în prezent, 
aproximativ un copil român din patru nu 
este vaccinat împotriva acestei boli, men‑
ţionează Monitorul Social. Acoperirea vac‑
cinală cu prima doză de ROR în România 

este de 78% la nivel naţional, în timp ce 
pentru a doua doză, acoperirea este de doar 
62%. Aceasta reprezintă o situaţie îngrijo‑
rătoare, iar în anumite judeţe, mai puţin 
de jumătate dintre copii au fost vaccinaţi, 
arată datele INSP. Printre judeţele cu cele 
mai scăzute rate de vaccinare se numără 
Arad (31%), Satu Mare (40%), Suceava 
(44%), Neamţ (46%), Alba (48%), Argeş 
(48%) şi Vrancea (49%).

Între februarie 2024 şi ianuarie 2025, Ro‑
mânia a raportat 27.568 de cazuri de ruje‑
olă, reprezentând 85% din totalul cazuri‑
lor înregistrate în Zona Economică Euro‑
peană. Comparativ cu media europeană de 
71 de cazuri la 1 milion de locuitori, Ro‑
mânia se confruntă cu 1.447 de cazuri de 
rujeolă la 1 milion de locuitori.

Intervenție de retransplantare hepatică, la Cluj
O pacientă cu ciroză hepatică a primit o nouă șansă la viață în urma unei intervenții complexe 
de retransplantare hepatică care a avut loc la Institutul Regional de Gastroenterologie  
şi Hepatologie din Cluj-Napoca, sub coordonarea prof. univ. dr. Nadim Al Hajjar. � Pagina 4

Cluj-Napoca pariază pe tineri pentru un viitor verde
Secretul verde al Clujului
Opt echipe de studenți din Cluj și Oslo au propus soluții tehnologice pentru provocări actuale ale orașului: un sistem AI 
pentru urmărirea amprentei de carbon și o aplicație pentru siguranța pietonilor. „Primăria susține constant inițiativele 
tinerilor care își doresc să transforme orașul într-unul mai bun de trăit”, a declarat primarul Emil Boc. � Pagina 3

Liviu Stănescu, călătorul care a dus   
       România până la capătul lumii

Liviu Stănescu, călător prin excelență, povestitor de margini de lume și fotograf al umanității profunde, revine la Cluj cu expoziția „Am fost  
la capătul lumii”, o invitație vizuală și literară de a evada din cotidian și a păși, preț de câteva zeci de cadre, în esența pură a planetei. �Pagina 5



Fo
to

: 
Fa

ce
b

o
o

k/
A

b
ru

d
e

a
n

 M
ir

ce
a

2 POLITICĂ monitorulcj.ro | marți, 15 aprilie 2025

Telefoane utile
Poliţia 112

Pompieri 112

Salvarea 112

Jandarmeria 0264-595.512

Serviciul situații de urgență 
0264-439.218

SALVAMONT 0725-826.668

Asistenţă socială 979

Informaţii C.F.R. 0264-592.321

Deranjamente Gaz 0800800928

Deşeuri electrice 0800444800

Protecţia Consumatorului 
0264-431.367

Poliţia Secţia 1 (Centru-Gară) 
0264-432.727

Poliţia Secţia 2 (Mărăşti) 
0264-450.043

Poliţia Secţia 3 (Gheorgheni 
– Bună Ziua) 0264-414.006

Poliţia Secţia 4 (Mănăştur) 
0264-425.771

Poliţia Secţia 5(Gruia – Grigorescu) 
0264-582.777

Poliţia Secţia 6 (Zorilor) 0264-453.397

Poliţia Secţia 7 (Someşeni) 
0264-416.646

Agenţia C.F.R. 0264-432.001

Autogara BETA 0264-435.278

Aeroportul Internaţional 
Cluj-Napoca 0264-416.702

Primăria Cluj 0264-596.030

Telefonul primarului 0264-984

Primăria Mănăştur 0264-480.627

Primăria Mărăşti 0374-869.377

Primăria Iris 0264-435.040

Primăria Someşeni 0264-435.050

Primăria Grigorescu 0264-585.831

Primăria Zorilor 0264-438.595

Primăria Gheorgheni 0264-897.692

Primăria Turda 0264-313.160

Primăria Dej 0264-211.790

Primăria Gherla 0264-241.926

Primăria Huedin 0264-351.548

Prefectură 0264-594.888

Consiliul judeţean 0372-640.000

Serviciul Stare Civilă 0264-596.030

Ridicări auto 0264-444571

RATCJ 0264-503.709

Electrica Cluj 0264-205.999

Compania de Apă Someș SA 
0264-591.444

Spitalul Județean 0264-597.857

Spitalul CFR 0264-599.597

Spitalul Militar 0264-598.381
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Într-un context geopolitc 

difi cil, România nu îşi 

poate permite lideri incapa-

bili să reprezinte interesele 

ţării. „Un preşedinte care 

nu este primit în cancelarii-

le occidentale ar izola 

România”, spune deputatul 

liberal Ovidiu Cîmpean.

Deputatul clujean Ovidiu 

Cîmpean, vicepreşedinte al 

Comisiei pentru Afaceri Eu-

ropene din Camera Deputa-

ţilor, semnalează într-un me-

saj publicat pe pagina de Fa-

cebook că politica externă a 

României a fost consolidată 

prin diplomaţie şi parteneri-

ate strategice, iar transforma-

rea statului într-un „actor ire-

levant” prezintă riscuri în ce-

ea ce priveşte dezvoltarea 

economică şi atragerea fon-

durilor europene.

Ovidiu Cîmpean: 
O preşedinţie slabă 
înseamnă pierderi 
economice imense

„România nu merită izola-

re. Europa nu îl ascultă pe Si-

mion. George Simion preşe-

dinte? Asta ar însemna ieşi-

rea României de la masa de-

ciziilor europene. Într-o lume 

tot mai instabilă, cu războa-

ie la graniţă şi fonduri euro-

pene vitale pentru dezvolta-

rea noastră, nu ne permitem 

un lider care urlă în ţară, dar 

nu e ascultat în Europa”, no-

tează liberalul clujean Ovidiu 

Cîmpean în mesajul publicat 

pe pagina sa de Facebook.

„Politica externă a Români-

ei este construită pe ani de 

muncă diplomatică, partene-

riate strategice şi respect. Un 

preşedinte care nu este primit 

în cancelariile occidentale ar 

izola România şi ar transfor-

ma-o dintr-un actor credibil, 

într-un spectator irelevant. Mai 

grav, o astfel de preşedinţie ar 

însemna şi pierderi economi-

ce imense: fără încredere din 

partea investitorilor, fără ac-

ces la fonduri europene, fără 

proiecte mari. Ar fi  o lovitură 

fi nanciară pe termen lung pen-

tru fi ecare român. România a-

re nevoie de lideri care con-

struiesc, de oameni care pot 

reprezenta ţara noastră cu dem-

nitate, nu cu scandal”, spune 

deputatul Ovidiu Cîmpean 

(PNL Cluj) în mesajul citat.

De altfel, recent, Ovidiu 

Cîmpean nota că în contextul 

schimbărilor pe plan euro-

pean, România trebuie să fi e 

o parte activă a acestor trans-

formări şi un factor de stabi-

litate în regiune.

Cum poate ajunge România un „spectator irelevant”?

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Preşedintele interimar al 

Senatului, Mircea 

Abrudean, se afl ă la Baku, 

capitala Azerbaidjanului, 

în cadrul unei vizite ofi cia-

le ce vizează continuarea 

consolidării relaţiilor 

bilaterale.

De altfel, România a spriji-

nit constant dialogul şi coope-

rarea regionale, inclusiv prin 

dezvoltarea de proiecte cu vo-

caţie regională în domeniul trans-

porturilor şi energiei, precum 

este proiectul Coridorului Sudic 

de gaze naturale, important prin 

prisma asigurării securităţii ener-

getice a ţărilor europene.

Mircea Abrudean: 
„Avem un scop comun: 
stabilitatea şi 
dezvoltarea regionale”

„Alături de o delegaţie im-

portantă a Parlamentului de la 

Bucureşti, am început vizita 

ofi cială la Baku, pe parcursul 

căreia vom avea discuţii con-

structive cu cei mai importanţi 

lideri, doamna Sahiba Gafaro-

va, preşedinta Milli Majlis (Par-

lamentul Republicii Azerbai-

djan), precum şi cu domnul 

Ali Asadov, prim-ministrul ţă-

rii gazdă. Cu toţii avem un 

scop comun: stabilitatea şi dez-

voltarea pentru regiunile noas-

tre”, a notat Mircea Abrudean, 

preşedintele interimar al Sena-

tului, într-un mesaj publicat 

pe pagina sa de Facebook.

Mircea Abrudean a tran-

mis un mesaj de apreciere şi 

recunoaştere a eforturilor di-

plomatice depuse în consoli-

darea relaţiilor bilaterale din-

tre România şi Azerbaidjan.

„În toate domeniile facem 

paşi înainte: în energie şi co-

nectivitate, în securitate regio-

nală, în diplomaţie, inclusiv par-

lamentară, în schimburi econo-

mice şi culturale. Un rol impor-

tant, în toată această perioadă, 

l-au avut ambasadorul Români-

ei în Azerbaidjan, E.S. domnul 

Vasile Soare precum şi omolo-

gul său în ţara noastră, E.S. dom-

nul Gudsi Osmanov pe care îi 

felicit pentru efortul depus”, a 

adăugat preşedintele interimar 

al Senatului în mesajul citat.

Moment de reculegere 
la monumentele 
emblematice din capitala 
Azerbaidjanului

În cadrul vizitei, un mo-

ment simbolic a fost reprezen-

tat de depunerea de coroane 

de fl ori la monumentele em-

blematice din Baku. Este vor-

ba de Monumentul Victoriei 

şi mormântul liderului naţio-

nal Heydar Aliyev.

„Un moment al zilei plin 

de emoţie a fost depunerea 

de coroane la două monu-

mente emblematice pentru 

Azerbaidjan: Monumentul 

Victoriei, care aminteşte de 

unitatea acestei naţiuni în 

cele mai difi cile încercări, şi 

mormântul Liderului Naţio-

nal Heydar Aliyev. Îi mulţu-

mesc domnului Azay Gu-

liyev, preşedintele Grupului 

parlamentar de prietenie 

Azerbaidjan – România, pen-

tru că mi-a fost aproape la 

depunerea de coroane, dar 

mai ales pentru toate deta-

liile oferite”, a adăugat pre-

şedintele interimar al Sena-

tului, Mircea Abrudean.

Recent, Mircea Abrudean 

a participat la Forumul pri-

vind Viitorul Mediteranei, 

desfăşurat la Granada, pre-

cum şi la Conferinţa preşe-

dinţilor de Parlamente din 

Consiliul Europei în cadrul 

căreia preşedintele interimar 

al Senatului a semnalat că 

apărarea democraţiei şi pro-

tejarea securităţii şi stabili-

tăţii democratice în Europa 

reprezintă o responsabilita-

te colectivă.

De altfel, aspectele lega-

te de securitatea regională 

şi cooperarea pentru întări-

rea Flancului Estic s-au re-

găsit pe agenda discuţiei cu 

preşedintele Senatului fran-

cez, Gérard Larcher, în ca-

drul vizitei făcute la finalul 

lunii trecute la Paris, cu pri-

lejul împlinirii a 145 de ani 

de prietenie şi parteneriat 

româno-francez.

Mircea Abrudean, vizită 
oficială în Azerbaidjan
România continuă să-şi consolideze poziţia în zona Caucazului de Sud

Preşedintele interimar al Senatului, Mircea Abrudean, se afl ă în Azerbaidjan, în cadrul unei vizite ofi ciale
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Apă potabilă 
în Aghireşu Fabrici
Consiliul Judeţean Cluj și 
Compania de Apă „Someș” 
au finalizat lucrările de ali-
mentare cu apă a zonei 
Caolina – Lacul „Laguna 
Albastră”, din localitatea 
Aghireșu Fabrici, comuna 
Aghireșu. „Numeroase noi 
gospodării beneficiază acum 
de apă potabilă în această 
zonă rezidenţială, cu potenţi-
al turistic deosebit, a Clujului. 
Continuăm să finanţăm din 
fondurile Consiliului Judeţean 
toate proiectele edilitare care 
contribuie la bunăstarea clu-
jenilor, a turiștilor și a opera-
torilor economici din judeţ”, 
a declarat Alin Tișe, președin-
tele Consiliului Judeţean Cluj. 
Investiţia a vizat introducerea 
apei potabile în partea de 
nord a localităţii Aghireșu 
Fabrici, pentru mai multe 
grupuri de case situate de-a 
lungul a două străzi din zona 
Caolina – Lacul Laguna 
Albastră. Reţeaua de apă nou 
realizată are o lungime totală 
de circa 3,7 km, fiind constru-
it, totodată, și un rezervor de 
înmagazinare a apei. În va-
loare de 899.433,75 lei, lu-
crările au fost finanţate de 
Consiliul Judeţean.

Elevii clujeni, 
în prim-plan 
în Thailanda

Elevii români s-au remarcat 
din nou pe scena internaţio-
nală, obţinând un palmares 
impresionant la ediţia a 31-a 
a prestigiosului concurs inter-
naţional Conference of Young 
Scientists (ICYS), desfășurat 
în perioada 6–10 aprilie 
2025 în Rayong, Thailanda, 
scrie edupedu.ro. Printre lau-
reaţi, elevii din Cluj-Napoca 
au fost în prim-plan, aducând 
acasă două medalii de aur, 
mai bine de jumătate dintre 
medaliile obţinute de lotul 
României, dar și premii im-
portante la secţiunea poste-
re. Lotul naţional a fost alcă-
tuit din elevi talentaţi din 
Cluj-Napoca, București și 
Galaţi, care au concurat la 
secţiuni precum fizică, mate-
matică, știinţele mediului, 
știinţele vieţii și inginerie.
• Medalii de aur: Chita George 
Dan (Colegiul Naţional „Emil 
Racoviţă” Cluj-Napoca) – do-
meniul Fizică; Blaga Mihai 
(Colegiul Naţional „George 
Coșbuc” Cluj-Napoca) – dome-
niul Știinţele mediului.
• Medalii de argint: Elian Radu 
Codrin (Colegiul Tehnic „Ana 
Aslan” Cluj-Napoca) – Știinţele 
mediului; Tomoiagă 
Mihnea-Ioan (Colegiul Naţional 
„Emil Racoviţă” Cluj-Napoca) – 
Știinţele vieţii.
• Medalii de bronz: Ștefan Goia 
(Colegiul Naţional „Gheorghe 
Șincai” Cluj-Napoca) – Fizică;
Premii speciale: Lupan 
Alexandru (Liceul Teoretic 
„Elf” Cluj-Napoca) – premiu 
special la secţiunea postere, 
Știinţele mediului.

Pe scurt

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Oraşul Cluj-Napoca recon-

fi rmă statutul său de lider 

în inovare urbană şi impli-

care civică prin evenimen-

tul de închidere al proiectu-

lui internaţional 

„Climate-Neutral and Smart 

Cities: Planning, Piloting, 

Inspiring”, desfăşurat luni 

la Casino – Centrul de 

Cultură Urbană din Parcul 

Central „Simion Bărnuţiu”.

Cluj-Napoca continuă să 

îşi consolideze statutul de oraş 

inovator şi prietenos cu me-

diul, prin sprijinirea tinerilor 

care dezvoltă soluţii pentru 

viitorul urban sustenabil.

Neutralitate climatică 
și inovare, la Cluj

Luni, 14 aprilie, la Centrul 

de Cultură Urbană „Casino”, 

a avut loc evenimentul de în-

chidere al proiectului euro-

pean „Climate-Neutral and 

Smart Cities”, marcând un 

nou pas în tranziţia spre ne-

utralitate climatică.

Evenimentul a marcat un 

moment de referinţă în efor-

turile municipale de a sprijini 

tranziţia către un oraş inteli-

gent şi neutru din punct de 

vedere climatic. Proiectul, des-

făşurat alături de parteneri din 

Norvegia şi Islanda şi fi nan-

ţat integral din fonduri nor-

vegiene, a facilitat schimbul 

de bune practici şi dezvolta-

rea de soluţii inovatoare, în 

special de către tineri.

Primarul municipiului 

Cluj-Napoca, Emil Boc, a sub-

liniat importanţa susţinerii ti-

nerilor în demersurile pentru 

un oraş mai bun.

„Primăria susţine constant 

iniţiativele tinerilor care îşi 

doresc să transforme oraşul 

nostru într-unul mai bun de 

trăit pentru ei şi pentru toa-

tă lumea. Mă bucură faptul 

că, alături de partenerii noş-

tri instituţionali din ecosiste-

mul local reuşim constat să 

fi nanţăm procese şi programe 

în care tinerii clujeni – una 

dintre cele mai importante re-

surse ale oraşului nostru – pot 

învăţa, pot experimenta şi pot 

crea impact în comunitate. Îi 

felicit pe toţi pentru implica-

re şi le mulţumesc parteneri-

lor din proiect pentru profe-

sionalismul şi eforturile sus-

ţinute în cadrul acestuia. În 

cadrul evenimentului, parte-

nerii implicaţi în proiect au 

prezentat rezultatele obţinu-

te şi au discutat despre solu-

ţiile inovatoare dezvoltate 

pentru a sprijini tranziţia că-

tre neutralitatea climatică. 

Proiectul a facilitat schimbul 

de bune practici între actori 

locali din România, Islanda 

şi Norvegia, cu accent pe e-

ducaţie, inovaţie şi implica-

re civică, în special în rândul 

tinerilor”, a declarat prima-

rul Emil Boc.

În cadrul activităţii „Teh-

nologie pentru Climă”, des-

făşurată în colaborare cu U-

niversitatea Babeş-Bolyai, 

opt echipe de studenţi din 

Cluj şi Oslo au propus solu-

ţii tehnologice pentru pro-

vocări actuale ale oraşului: 

un sistem AI pentru urmă-

rirea amprentei de carbon 

şi o aplicaţie pentru sigu-

ranţa pietonilor. Aceste ini-

ţiative au fost recompensa-

te cu premii în valoare de 

18.000 euro, oferite de Pri-

măria Cluj-Napoca.

Totodată, în cadrul eveni-

mentului au fost prezentate 

rezultatele Com’ON Cluj-Na-

poca Green Mission 2030, o 

iniţiativă ce a sprijinit proiec-

te civice propuse de tineri pen-

tru sprijinirea neutralităţii cli-

matice. Fondul total de pre-

miere, în valoare de 33.000 

euro, a fost asigurat tot de că-

tre municipalitate.

„Evenimentul a reunit re-

prezentanţi ai administraţiei 

locale, ai mediului academic, 

ai organizaţiilor de tineret, 

precum şi parteneri interna-

ţionali, demonstrând angaja-

mentul comun pentru un vi-

itor urban inteligent şi suste-

nabil”, a adăugat edilul.

Clujul, capitala inovării verzi
Peste 50.000 de euro pentru soluţii verzi. Boc: „Un viitor urban inteligent şi sustenabil.”

Luni, 14 aprilie, la Centrul de Cultură Urbană „Casino”, a avut loc evenimentul de închidere al proiectului european „Climate-Neutral and Smart Cities”
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Ministerul Sănătăţii pregă-

teşte schimbări majore 

în spitale: performanţa sec-

ţiilor şi satisfacţia pacienţi-

lor devin criterii importante 

pentru evaluarea persona-

lului medical. Vor exista 

indicatori de performanţă 

clari pentru fi ecare secţie, 

dar şi pentru medici şi asis-

tenţi, scrie digi24.ro.

Aceşti indicatori vor fi  pu-

blicaţi în transparenţă decizi-

onală. Indicatorii de perfor-

manţă sunt grupaţi în patru 

categorii. Vor fi  măsuraţi în 

secţiile medicale de acuţi, în 

secţiile chirurgicale, dar şi în 

secţiile de cronici şi în ambu-

latoriul integrat.

Managerul spitalului va 

desemna o echipă care va co-

lecta datele şi va calcula in-

dicatorii. Ei trebuie raportaţi 

anual. Se va face această eva-

luare şi vor fi  făcuţi publici 

pe site-ul spitalului, în fi e-

care lună de ianuarie din an, 

atât indicatorii secţiilor, cât 

şi din ambulatoriu, iar cla-

samentele medicilor şi asis-

tenţilor pe baza performan-

ţei de asemenea vor fi  eva-

luaţi, iar raportul va fi  pre-

zentat consiliului director al 

spitalului şi transmis către 

ordonatorul de credite. De a-

semenea, poate fi  solicitat şi 

de Ministerul Sănătăţii.

Secţia, dar şi ambulatoriul 

trebuie să obţină cel puţin 12 

puncte şi cel mult 20. Se acor-

dă bonusuri de performanţă 

pentru primele cinci secţii cu 

cele mai bune rezultate, iar 

numărul maxim de benefi ci-

ari pe secţie este, de exemplu, 

de doi medici şi de asemenea, 

doi asistenţi medicali, iar în 

ambulatoriu cel mult doi me-

dici. Ei vor primi bonusuri de 

performanţă, iar decizia fi na-

lă va aparţine consiliului de 

administraţie în limita buge-

tului spitalului, pentru că a-

ceste aceste bonusuri de per-

formanţă vor fi  acordate din 

bugetele proprii ale spitalelor.

Indicatorii de performanţă 

dintr-o secţie de acuţi sunt în 

primul rând durata medie de 

spitalizare, gradul de ocupa-

re a paturilor, veniturile din 

contractul cu CNAS, în speci-

al efi cienţa fi nanciară. Este 

vorba şi de complexitatea ca-

zurilor tratate, ponderea ve-

niturilor casei, ale secţiei, ca-

re arată contribuţia secţiei la 

bugetul spitalului. De aseme-

nea, este vorba de gradul de 

satisfacţie, un aspect foarte 

important. Un alt indicator de 

performanţă ar fi  indicele de 

echilibru al distribuţiei cazu-

rilor – dacă medicii muncesc 

în egală măsură. În acest mo-

ment, este o frustrare mare în 

sistemul medical, pentru că 

sunt medici care muncesc, iar 

alţii care nu muncesc, dar au 

acelaşi salariu.

Un alt indicator este rata 

complicaţiilor, ţinându-se cont 

de reinternări, de transferuri-

le în ATI, dar şi de infecţiile 

nosocomiale. Rata mortalită-

ţii este un alt indicator şi ra-

portarea infecţiilor nosocomi-

ale. În momentul în care spi-

talul raportează aceste infec-

ţii nosocomiale va avea un 

punctaj mare.

O altă observaţie este că 

aceste bonusuri de perfor-

manţă nu sunt obligatorii, 

deoarece sunt multe spitale 

care nu vor avea bani pen-

tru a le acorda. Însă autori-

tăţile, din ce înţelegem în 

acest moment, este că vor 

să facă această monitoriza-

re a spitalelor, să vadă cum 

funcţionează. Unele spitale 

nu vor ţine pasul, ceea ce va 

conduce la concluzia că sunt 

spitale în România care tre-

buie reorganizate.

Performanţa secţiilor şi satisfacţia pacienţilor 
devin criterii importante în evaluarea spitalelor
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O pacientă cu ciroză 

hepatică a primit 

o nouă şansă la viaţă 

în urma unei intervenţii 

complexe de retransplan-

tare hepatică realizate 

în acest weekend 

la Institutul Regional 

de Gastroenterologie şi 

Hepatologie din Cluj-Napoca.

La Cluj, în cadrul secţiei 

de Transplant Hepatic a Insti-

tutului Regional de Gastroen-

terologie şi Hepatologie din 

Cluj-Napoca, coordonată de 

dr. Nadim Al Hajjar, s-a des-

făşurat o intervenţie comple-

xă de retransplantare hepati-

că în cazul unei paciente cu 

ciroză hepatică.

Intervenţie 
de retransplantare 
hepatică, la Cluj

„Este vorba de o pacien-

tă tânără, în vârstă de 35 de 

ani, care a fost transplanta-

tă în urmă cu 15 ani în Ita-

lia şi care între timp, după 

transplant, a devenit mamă 

a doi copii, motiv pentru ca-

re în perioada de sarcină nu 

a mai folosit tratamentul, ca 

atare afecţiunea a recidivat 

în timp şi a rezultat ciroza 

hepatică, fi ind nevoie de un 

retransplant”, a explicat pen-

tru monitorulcj.ro dr. Nadim 

Al Hajjar, şeful secţiei de 

Transplant Hepatic a Institu-

tului Regional de Gastroen-

terologie şi Hepatologie din 

Cluj-Napoca.

Operaţia a fost efectuată 

de o echipă extinsă de me-

dici. Pacienta este în stare bu-

nă, fi ind conştientă şi coope-

rantă, şi se afl ă sub monito-

rizare medicală.

„Fiind vorba de reinterven-

ţie, operaţia a durat aproxi-

mativ 10 ore. O intervenţie 

complexă, procedurile de re-

transplantare fi ind de obicei 

difi cile. Am avut parte de o 

echipă mixtă extinsă, compu-

să din medici chirurgi, hepa-

tologi, anestezişti, cu multe 

cadre medicale implicate. Pa-

cienta este bine, sunt anumiţi 

parametri de urmărit după 

operaţie, dar în momentul de 

faţă bolnava se simte bine, es-

te conştientă şi prezentă, cu 

analize bune”, a adăugat dr. 

Nadim Al Hajjar.

Transplantul a fost efectu-

at de la un bolnav afl at în 

moarte cerebrală.

De la debutul procedurii 

de transplant hepatic la Cluj, 

în toamna anului trecut, opt 

pacienţi au fost transplantaţi 

la Institutul Regional de Gas-

troenterologie şi Hepatologie 

din Cluj-Napoca.

„Până în prezent avem opt 

proceduri de transplantare 

efectuate la Institutul Regio-

nal de Gastroenterologie şi 

Hepatologie din Cluj-Napo-

ca”, potrivit dr. Nadim Al 

Hajjar, şeful secţiei de Trans-

plant Hepatic din cadrul IR-

GH Cluj-Napoca.

Transpant hepatic 
de la donatori în viaţă

În continuare, după cum 

a arătat dr. Nadim Al Hajjar, 

şeful secţiei de Transplant 

Hepatic din cadrul IRGH 

Cluj-Napoca, unul dintre 

obiective în ceea ce priveş-

te activitatea de transplant 

hepatic constă în formarea 

tinerilor specialişti.

De altfel, în perspectivă, tran-

plantul hepatic ar putea fi  rea-

lizat şi de la pacienţii în viaţă.

„În continuare, obiectivul 

nostru constă în crearea mai 

multor echipe pentru a avea 

continuitate în această activi-

tate. Este vorba mai ales de 

tinerii medici.

Sperăm în viitor să putem 

trece la o altă etapă de reali-

zare a procedurilor de trans-

plant, inclusiv de la donatori 

în viaţă. Calea este lungă, dar 

demersul este unul constant”, 

a declarat şeful secţiei de 

Transplant Hepatic din cadrul 

Institutului Regional de Gas-

troenterologie şi Hepatologie 

din Cluj-Napoca, dr. Nadim 

Al Hajjar.

Intervenție de retransplantare hepatică, la Cluj.
Dr. Nadim Al Hajjar: „O procedură complexă”.
Intervenția de transplantare, o operație complexă, s-a desfășurat sâmbătă, 12 aprilie, și a durat aproximativ 10 ore

Dr. Nadim Al Hajjar, şeful secţiei de Transplant Hepatic a Institutului 
Regional de Gastroenterologie şi Hepatologie din Cluj-Napoca

Sperăm în viitor 
să putem trece 
la o altă etapă 
de realizare 
a procedurilor 
de transplant, 
inclusiv de la 
donatori în viaţă. 
Calea este lungă, 
dar demersul este 
unul constant

dr. Nadim Al Hajjar

„

TRANSPLANT

8
pacienţi au fost 
transplantaţi la 
Institutul Regional 
de Gastroenterologie 
şi Hepatologie 
din Cluj-Napoca.
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42.205 românce cu vârsta 

între 19 şi 45 de ani, din 

totalul de 2,8 milioane de 

femei, s-au vaccinat împo-

triva virusului HPV după 

data de 1 decembrie 2023 

– de când statul român a 

decis să ofere vaccinul 

compensat în proporţie de 

50% pentru femeile din 

această grupă de vârstă.

De ce a eşuat campania 

începută în anul 2008, când 

doar câteva mii de fete s-au 

vaccinat anti HPV? De ce şi 

astăzi avem câteva zeci de 

mii de femei vaccinate, din 

milioane? Dr. Gindrovel Du-

mitra, vicepreşedinte al So-

cietăţii Naţionale de Medici-

nă a Familiei, îşi aminteşte 

că „în primul rând, a fost 

foarte important modul în 

care a debutat acea campa-

nie, pentru că, la momentul 

respectiv, discutam despre 

un vaccin care apăruse pen-

tru prima dată în România”, 

scrie hotnews.ro.

„Ne-am trezit dintr-odată 

cu o avalanşă de informaţii 

neverifi cate care au fost pre-

luate de către presă. La acea 

vreme nu exista Facebook sau 

era puţin folosit. Practic, pre-

sa audio-vizuală era cea ca-

re făcea legea în ceea ce pri-

veşte transmiterea de infor-

maţii. Ei bine, dacă la televi-

zor au spus că în America au 

fost nu ştiu câte decese, în-

semna că este adevărat, in-

formaţia nu putea să fi e al-

tfel decât corectă. Şi atunci, 

fără discuţie, părinţii respec-

tivi au reacţionat instinctual, 

dar protector pentru copiii 

lor, ceea ce din punctul meu 

de vedere este cât se poate 

de natural”, spune medicul.

Statul n-a acţionat 
profesionist 
contra minciunilor

„Ceea ce a lipsit la acel 

moment a fost incapacitatea 

de reacţie a statului. Şi spun 

a statului, nu neapărat a zo-

nei profesionale, pentru că, 

teoretic, statul deja, într-un 

fel sau altul, gestionase pâ-

nă atunci un proces de vac-

cinare care mergea natural, 

fără eforturi deosebite din 

partea autorităţilor – efortu-

rile erau doar undeva la ca-

binetele noastre. Am reacţi-

onat noi, din punct de vede-

re profesional, dar, din păca-

te, amploarea fenomenului 

de atunci ne-a copleşit, a fost 

peste capacitatea noastră de 

a răspunde”, îşi mai aminteş-

te Gindrovel Dumitra.

Australia este prima ţară 

din lume care a anunţat că 

ar urma să elimine complet 

cazurile de cancer de col ute-

rin până în anul 2035. Aus-

tralia a investit 48 de milioa-

ne de euro în programul de 

screening împotriva canceru-

lui de col uterin şi de vacci-

nare anti-HPV.

În Lituania, jumătate din 

femeile diagnosticate cu can-

cer de col uterin mor. La fel 

ca în România. Lituania es-

te una dintre ţările europe-

ne cu cea mai ridicată inci-

denţă a cancerului de col 

uterin şi mortalitate cauza-

tă de boală. La o populaţie 

de 2,8 milioane de locuitori, 

400 de femei sunt diagnos-

ticate anual cu cancer de col 

uterin, iar 200 dintre ele mor 

din cauza bolii.

În fi ecare an, în Spania sunt 

diagnosticate în jur de 2.000 

de cazuri de cancer de col ute-

rin, iar peste 800 de femei 

mor, într-un an, din această 

cauză – jumătate faţă de ci-

frele din România.

De ce s-au redus vaccinările 
şi ce pericole ne aşteaptă?
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În mesajul de Paşte trans-

mis credincioşilor creştin 

ortodocşi, Mitropolitul 

Clujului ÎPS Andrei 

i-a îndemnat pe oameni 

la curăţire sufl etească 

şi la cultivarea bunele 

relaţii cu semenii 

pentru a trăi bucuria 

sărbătorii pascale.

În mesajul tradiţional de 

Paşte, ÎPS Andrei a adresat 

credincioşilor un mesaj prin 

care a arătat importanţa cu-

răţirii sufl eteşti şi a întrajuto-

rării pentru apropierea de 

Dumnezeu şi trăirea unei bu-

curii depline.

„Cuvântul pastoral de la 

această sărbătoare a Paştelui, 

l-am întitulat «Să ne curăţim 

simţirile». Şi am plecat de la 

ceea ce spune Domnul Iisus 

Hristos în Predica de pe mun-

te: «Fericiţi cei curaţi cu ini-

ma, că aceia îl vor vedea pe 

Dumnezeu». La Paşti, dorim 

să-l vedem pe Domnul Iisus 

Hristos cel Înviat din morţi”, 

a transmis Mitropolitul Clu-

jului, ÎPS Andrei în deschi-

derea mesajului pascal pen-

tru credincioşi.

Înalt Prea Sfi nţitul Andrei 

a reliefat importanţa celor pa-

tru funcţiuni ale sufl etului: 

raţiunea, sentimentul, voin-

ţa şi conştiinţa, simbolizate 

în vedenia prorocului Ieze-

chiel de chipul cel cu patru 

feţe: o faţă de om, o faţă de 

leu, o altă faţă de bou şi o al-

ta de vulture.

„O raţiune curată, limpede, 

întotdeauna îl va găsi pe Dum-

nezeu”, a explicat ÎPS Andrei.

„Sentimentul nostru, da-

că e unul pozitiv, e legat de 

Dumnezeu şi de om. Îl iu-

bim pe Dumnezeu, îl iubim 

şi pe semenul nostru. Voin-

ţa noastră ar trebui să do-

rească totdeauna binele, iar 

conştiinţa trează îl afl ă pe 

Dumnezeu. Îl putem vedea 

pe Dumnezeu în semenul 

nostru, în ceilalţi”, a adău-

gat Mitropolitul Clujului în 

mesajul de Paşte.

Sf. Liviu Galaction 
de la Cluj, un exemplu 
de urcuş duhovnicesc

ÎPS Andrei a oferit exem-

plul Sfântului Liviu Galaction 

de la Cluj, canonizat recent 

de Biserica Ortodoxă Româ-

nă, care în ciuda condiţiilor 

specifi ce regimului comunist, 

dar şi a anilor grei de temni-

ţă, a continuat să se preocu-

pe de semeni şi de curăţirea 

duhovnicească, fi ind un mo-

del pentru credincioşi.

„A fost un care l-a văzut 

pe Dumnezeu cu sufl etul lui. 

Nu a fost singurul. După cum 

ne relatează profesorul Du-

mitru Stăniloae în amintirile 

lui, între cei închişi la Aiud, 

nimeni n-a suferit atât de ta-

re ca părintele Liviu Galacti-

on Munteanu. Mai avem 

exemple de oameni care au 

dus o viaţă spirituală extra-

ordinară şi care l-au văzut 

pe Dumnezeu. (...). Dar cum 

ne curăţim simţirile? În Pos-

tul Mare lucru acesta am în-

cercat să-l facem. Să ne spo-

vedim bine, să ne împărtă-

şim, să citim în Sfi ntele Scrip-

turi, să facem fapte de mi-

lostenie. Toate acestea lao-

laltă ajutându-ne să ne cu-

răţim inima, simţirile şi min-

tea, iar conştiinţa noastră să 

devină trează pentru a putea 

sărbători Pastele cu multă bu-

curie. Sărbătoarea Paştelui o 

dorim tuturor credincioşilor 

plină de bucurie!”, a trans-

mis Mitropolitul Clujului, ÎPS 

Andrei, în mesajul de Paşte 

pentru credincioşi.

Mitropolitul Clujului, ÎPS Andrei, 
mesaj pascal pentru credincioşi
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Anul acesta, Weekend 

la Castel, programul 

Festivalului Internaţional 

de Film Transilvania (13 – 

22 iunie 2025) care aduce 

fi lmul şi muzica la Castelul 

Bánffy din Bonţida, propu-

ne două seri pline de ener-

gie (14 şi 15 iunie).

Legendara formaţie ma-

ghiară punk VHK şi post-punke-

rii britanici de la The KVB vor 

urca pe scena din faţa ecra-

nului outdoor instalat la cas-

tel, unde ulterior cinefi lii vor 

avea ocazia să urmărească o 

comedie estoniană despre că-

lugări kung fu şi black metal 

– „Lupta invizibilă”, dar şi fi l-

mul „The Rocky Horror Pic-

ture Show”, care aniversează 

50 de ani de la premieră.

Biletele pentru cele două 

evenimente au fost puse în 

vânzare online.

Sâmbătă, 14 iunie, înce-

pând cu ora 19:30, scena de 

la Bonţida va fi  luată cu asalt 

de The KVB. Un duo britanic 

de post-punk format din Ni-

cholas Wood şi Kat Day, The 

KVB sunt cunoscuţi pentru 

fuziunea hipnotică dintre su-

netele reci ale sintetizatoare-

lor analogice, riff-urile de chi-

tară întunecate şi atmosfera 

dream-pop psihedelică. Mu-

zica lor îmbină infl uenţe din 

post-punk-ul clasic, shoega-

ze, krautrock şi muzica elec-

tronică industrială, creând un 

peisaj sonor intens şi cine-

matic. Show-urile live ale tru-

pei sunt experienţe audio-vi-

zuale intense, completate de 

proiecţii hipnotice şi o ener-

gie captivantă.

Seara se încheie cu „The 

Rocky Horror Picture Show”, 

clasicul ireverent regizat de Jim 

Sharman, care rămâne şi astăzi 

unul dintre cele mai iubite fi l-

me ale tuturor timpurilor. Lan-

sat în 1975, fi lmul împlineşte 

anul acesta 50 de ani. Inspirat 

de spectacolul de teatru cu ace-

laşi nume, fi lmul spune poves-

tea lui Brad şi Janet, un cuplu 

naiv care, în urma unei pene de 

maşină, ajunge în conacul ex-

travagant al doctorului 

Frank-N-Furter. Gazda lor, un 

savant excentric venit dintr-o al-

tă galaxie, îi introduce într-o lu-

me decadentă, plină de seduc-

ţie, libertate şi muzică memo-

rabilă. „The Rocky Horror Pic-

ture Show” a devenit un feno-

men cult datorită atmosferei sa-

le unice, dar şi a fanilor costu-

maţi în ţoale vintage glam care 

transformă fi ecare vizionare 

într-un spectacol interactiv, dan-

sând şi cântând la unison.

Duminică, 15 iunie, de la 

ora 19:30, seara va fi  deschisă 

de Vágtázó Halottkémek (VHK), 

formaţia legendară de rock psi-

hedelic şi punk din Europa Cen-

trală. Fondată în 1975 la Buda-

pesta, trupa combină ritmuri 

tribale cu rock progresiv şi im-

provizaţie, creând o experien-

ţă sonoră intensă şi hipnotică. 

Cu versuri încărcate de misti-

cism şi o energie explozivă pe 

scenă, VHK şi-a construit o re-

putaţie cult, fi ind adesea com-

parată cu Hawkwind sau The 

Stooges, dar păstrând un stil 

inconfundabil. Muzica lor a fost 

apreciată de artişti precum Iggy 

Pop, Henry Rollins şi Jello Bi-

afra, care au considerat VHK 

una dintre cele mai originale şi 

puternice trupe underground 

ale Europei. Trupa este forma-

tă în prezent din Attila Gran-

dpierre, Lajos Soós Szónusz, 

Király Zoltán, Köles Vazul, Föl-

di Tomy, Szűcs Antal Mór şi 

Sánta Kristóf.

După concert va fi  proiectat 

fi lmul „Lupta invizibilă” („The 

Invisible Fight”, regia Rainer 

Sarnet, Estonia, 2023), o come-

die absurdă cu arte marţiale şi 

călugări zărghiţi. Povestea ur-

măreşte un tânăr estonian care, 

după ce scapă cu viaţă dintr-un 

atac la graniţa dintre China şi 

Uniunea Sovietică, decide să de-

vină călugăr Shaolin. Însă ilu-

minarea spirituală se dovedeş-

te a fi  un drum presărat cu lup-

te spectaculoase, muzică black 

metal şi mult umor negru. Fil-

mul a avut premiera la Festiva-

lul de la Locarno în 2023, unde 

a primit Premiul Special al Ju-

riului, fi ind apreciat pentru sti-

lul său vizual îndrăzneţ şi com-

binaţia inedită de genuri.

Punk exploziv, călugări Kung fu si fenomenul cult „The Rocky 
Horror Picture Show”, la Weekend la Castel, la TIFF.24

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Liviu Stănescu, călător 

prin excelenţă, povestitor 

de margini de lume şi foto-

graf al umanităţii profunde, 

revine la Cluj cu expoziţia 

„Am fost la capătul lumii”, 

o invitaţie vizuală şi litera-

ră de a evada din cotidian 

şi a păşi, preţ de câteva 

zeci de cadre, în esenţa 

pură a planetei.

Cu o hartă înţesată de pio-

neze şi un „Dor de Ducă” ca-

re nu-i dă pace, Stănescu a stră-

bătut zeci de ţări şi culturi – de 

la triburile ancestrale din Pa-

pua Noua Guinee la tăcerea ab-

solută de la Polul Sud, unde a 

ajuns la bordul unui avion is-

toric, un DC-3 care a participat 

la debarcarea din Normandia.

Un început născut 
din mister şi fascinaţie

Pentru Liviu Stănescu, do-

rinţa de a explora lumea nu 

a pornit dintr-un impuls tu-

ristic, ci dintr-o căutare pro-

fundă, aproape metafi zică.

Se întreabă dacă e vorba de 

Dumnezeu, de Natură, de Uni-

vers sau de Om – încă nu are 

un răspuns, dar nu se opreşte 

din căutare. Sau poate că, într-o 

zi, va alege să se oprească şi 

să admire misterul în tăcere.

Printre reperele sale spiri-

tuale, îi aminteşte pe Walt 

Whitman şi Panait Istrati. Pri-

mul se declara „vast” în con-

tradicţiile sale, iar al doilea, 

doar un simplu vagabond. Îm-

preună, i-au dat impulsul de 

a schimba fotoliul cu bocan-

cii, confortul cu nesiguranţa, 

obişnuitul cu neprevăzutul.

„Nu a fost nimic altceva de-

cât dorinţa de a călca pe urme-

le celui sau celei care a creat 

toate minunile lumii! Să fi e Na-

tura? Să fi e Dumnezeu? Să fi e 

Universul? Să fi m noi oamenii? 

Încă nu ştiu a-mi răspunde la 

aceste întrebări, dar nu mă las 

până nu voi afl a răspunsul. Sau 

poate că mă voi lăsa şi atunci 

voi privi cum pluteşte misterul 

oriunde îmi voi întoarce privi-

rea. Walt Withman se caracte-

riza pe sine însuţi spunând «Mă 

contrazic? Foarte bine, atunci 

mă contrazic. Sunt vast!». Iar 

Panait Istrati spunea despre el 

că este doar un simplu vaga-

bond. Ei doi sunt cei care mi-au 

dat un brânci ca să înlocuiesc 

fotoliul de acasă cu nişte bo-

canci trainici!”, a declarat Liviu 

Stănescu pentru monitorulcj.ro.

Când vine vorba de alege-

rea unei destinaţii, Liviu Stă-

nescu nu urmează rute pre-

stabilite. Nu merge acolo un-

de merg toţi, ci acolo unde 

„locurile neatinse de pione-

ze” de pe harta sa îl cheamă.

„De fapt orice loc de pe Pă-

mânt mă mângâie într-un fel 

sau altul sufl etul. Eu ştiu asta 

şi nu mă tem să merg acolo un-

de depărtarea mă cheamă. În 

spatele biroului meu am o har-

tă străpunsă pe multe pioneze, 

iar locurile neîmpunse sunt ce-

le care îmi fac «feţe – feţe» şi 

mă îmbie să le calc pragul, pre-

cum sirenele pe Ulise. Diferen-

ţa între mine şi el este că eu ni-

ciodată nu-mi astup urechile şi 

mă las purtat pe braţele lor aco-

lo unde vor ele să mă ducă!”, 

a adăugat Liviu Stănescu.

De la Papua Noua 
Guinee la Polul Sud: 
OMENIA ca busolă

În aventurile sale, Liviu a 

pătruns în comunităţi izolate, 

acolo unde cuvântul „civili-

zaţie” capătă alte înţelesuri. 

A locuit printre oameni con-

sideraţi de occidentali drept 

„neevoluaţi”, dar care l-au pri-

mit cu o căldură pe care rar 

o găseşti în oraşele moderne.

„Toţi aceşti oameni mi-au îm-

părţit nimicul lor cu mine. Un 

nimic mai uriaş decât un Burj 

Khalifa. Acest mic şi insignifi ant 

lucru poartă acelaşi nume pre-

tutindeni – OMENIA”. Un alt mo-

ment defi nitoriu a fost zborul 

spre Polul Sud, cu un avion is-

toric DC-3, construit în 1943, fo-

losit în debarcarea din Norman-

dia. Emoţia a fost copleşitoare. 

Pe de o parte, îşi vedea visul cu 

ochii – acela de a planta steagul 

României aproape de capătul lu-

mii. Pe de altă parte, era conşti-

ent de încărcătura istorică a avi-

onului în care se afl a.

„Mă întrebam dacă soldatul 

american care a stat pe acel sca-

un s-a mai întors sau nu la fa-

milia lui. Iar eu, datorită lui, pot 

astăzi călători liber.”

Când viaţa se joacă 
la graniţa cu moartea

Liviu nu caută pericolul, dar 

nici nu fuge de el. Cutremurul 

devastator din Nepal, confl icte-

le civile din zone tensionate, zo-

nele de frontieră, toate l-au pus 

faţă în faţă cu fragilitatea vieţii.

„Este foarte adevărat că, deşi 

nu caut pericolul şi am grijă să 

stau departe de el, acesta mă 

însoţeşte mai tot timpul. De al-

tfel prietenii mei îmi zic: «Spu-

ne-ne unde te duci ca să nu 

mergem şi noi acolo în acelaşi 

timp cu tine!». Am trecut de 

câteva ori în viaţă pe lângă 

moarte, dar m-am împrietenit 

cu ea şi acum ştiu că fără mi-

ne ea va rămâne singură şi tris-

tă. Fapt pentru care nu mă tem 

să merg pe margini de vremuri 

sau pe poteci încă nebătute!”, 

a adăugat exploratorul.

În ciuda riscurilor, Liviu îşi 

urmează chemarea. Pentru el, 

orizontul nu e o linie de fi nal, 

ci o promisiune a necunoscu-

tului. Iar acel „Dor de Ducă” 

imaginar, omuleţul de pe umă-

rul stâng care-i tot şopteşte 

„du-mă unde orizontul se ter-

mină”, nu-i dă pace.

Fotografi ile, oglinzi 
ale unei lumi colindate 
cu sufl etul

Expoziţia „Am fost la capă-

tul lumii” nu este doar o înşi-

ruire de imagini spectaculoa-

se. Este o formă de introspec-

ţie, de dialog vizual între au-

tor şi public. Pentru Liviu, fo-

tografi a este aproape un act 

spiritual: „Poate că nu sunt de-

cât o unealtă a unui înger ca-

re mă foloseşte spre a duce 

frumosul mai departe”.

Se lasă purtat de instinct, de 

poveşti, de lumină, de linişte. 

Stă ore în şir într-un loc până 

când simte că a venit momen-

tul să apese declanşatorul. Iar 

ceea ce rezultă sunt imagini ca-

re „vorbesc” nu doar cu el, ci 

cu toţi cei care le privesc.

„Mie mi se întâmplă să stau 

ceasuri întregi la taclale cu fo-

tografi ile mele, pentru că au co-

lindat întreaga lume cu mine”.

Liviu Stănescu, călătorul care a dus 
România până la capătul lumii
Expoziţie de fotografii, la Cluj, a unui hai-huist care a înlocuit fotoliul cu bocancii

Liviu Stănescu alături de un trib din Papua Noua Guinee

Expoziţia, care a fost deja 
găzduită în Timișoara, 
Oradea, București și Sfântu 
Gheorghe, ajunge acum la 
Cluj. Va putea fi  vizitată la 
Casino – Parcul Central, înce-
pând cu 15 aprilie. 
Evenimentul de deschidere 
va avea loc marţi, de la ora 
18, și include și lansarea vo-
lumului „Am fost la capătul 
lumii”, apărut la editura 
Humanitas.
Alături de Liviu Stănescu vor 
fi  prezenţi scriitorul Cristian 
Manolachi și fotograful 
Gianluca D’Amico. Va fi  un 
dialog între imagini și cuvin-
te, între aventură și refl ecţie. 
Iar la fi nal, cei care doresc 
vor putea primi un autograf 
și o dedicaţie pe prima pagi-
nă a volumului.

Despre expoziție 
și lansarea de carte, 
o invitație la o altfel 
de călătorie
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ANUNŢ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA
B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăţi de Construcţii, spe-
cializarea instalaţii pt construcţii, cu capacitatea de a elabora 
proiecte: instalaţii termice, sanitare, electrice și cunoștinţe 
bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de devi-
ze) și de a pregătii documentaţiile necesare

Să fi e bun cunoscător al normativelor/normelor/standar-
delor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și 
cu experienţă profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanti instalatii fotovoltaice , absolventi ai 
unei Facultăţi profi l electric pentru realizarea unor proiecte noi 
corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fi e bun cunoscător al programului Autocad, autoriza-
rea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experienţă în dome-
niu de min. 5 ani.

3. Inginer profi l electric(retele electrice/elecrotehnic) sau 
inginer instalaţii care supraveghează și ia masurile ce se im-
pun pentru functionarea in siguranta a intregului sistem de 
producere si distributie a energiei termice. Activitatea se des-
fășoară în Dispeceratul unităţii, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licenta studii superioare facul-
tate acreditată, specialitatea contabilitate – fi nanţe și experi-
enţă de min. 5 ani în domeniul contabilitate-fi nanţe

5. Muncitori califi caţi în meseriile : – Instalator
¤ Sudor
¤ Electrician

Benefi cii:
¤ Pachet salarial atractiv
¤ Tichete de masa
¤ Un colectiv tânăr și dinamic
¤ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informaţii la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

CONVOCATOR

TURISM CALABRIA S.A.
CUI 48222974, J12/2293/2023
Cluj-Napoca, Str. Moţilor, nr. 6-8, birou 7, demisol, jud. Cluj

Preşedintele Consiliului de Administraţie al 
TURISM CALABRIA S.A.

societate înregistrată la Registrul Comerţului sub numă-
rul J12/2293/2023, având CUI 48222974, cu sediul soci-
al în Cluj-Napoca, Str. Moţilor, nr. 6-8, birou 7, demisol, 
jud. Cluj, convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţio-
narilor TURISM CALABRIA S.A. la data de 19.05.2024, ora 
1300, la sediul social al societăţii situat în Cluj-Napoca, Str. 
Moţilor, nr. 6-8, birou 7, demisol, jud. Cluj, pentru acţio-
narii înscriși în registrul acţionarilor la data de 18.04.2025, 
stabilită ca dată de referinţă. Doar persoanele care sunt 
acţionari la această dată au dreptul de a participa și vota 
în cadrul adunării.

În cazul neîntrunirii cvorumului, a II-a convocare este 
stabilitã în data de 20.05.2025, ora 1300, la adresa din 
Cluj-Napoca, Str. Moţilor, nr. 6-8, birou 7, demisol, jud. 
Cluj, cu aceeași ordine de zi:

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

1. Prezentarea, discutarea şi aprobarea Raportului de 
activitate al Consiliului de Administraţie şi, respectiv, al co-
misiei de Cenzori, pentru anul 2024;

2. Prezentarea, discutarea şi aprobarea situaţiilor fi nan-
ciare pentru anul 2024;

3. Aprobarea descărcării de gestiune a Consiliului de Ad-
ministraţie şi a Directorului General pentru anul 2024;

4. Aprobarea repartizării profi tului aferent anului 2024;
5. Prezentarea, discutarea şi aprobarea Bugetului de veni-

turi şi cheltuieli şi a programului de activitate pentru anul 2025;

6. Fixarea remuneraţiei cuvenite membrilor Consiliului 
de Administraţie şi cenzorilor pentru anul 2025;

7. Împuternicirea dlui. Călin Buzoianu, în calitate de Pre-
şedinte al Consiliului de Administraţie, pentru aducerea la 
îndeplinire a hotărârii AGOA.

Acţionarii Societăţii vor putea participa la adunările ge-
nerale fi e personal, fi e prin reprezentant sau pot exercita 
dreptul de vot prin corespondenta. Formularele de vot prin 
corespondenta vor trebui sa parvină în original, prin posta 
sau prin servicii de curierat, la secretariatul Societăţii, cu cel 
puţin 48 h înainte de AGOA.

Votul prin reprezentare se poate realiza doar in baza unor 
formulare de procura speciala. Sub sancţiunea pierderii exer-
ciţiului dreptului de vot in adunare, procurile in original vor 
fi  depuse la sediul societăţii cu cel puţin 48 h înainte de a-
dunare, fi ind reţinute de societate, fapt ce se va consemna 
in procesul verbal al adunării.

Materialele informative, vor fi  puse la dispoziţia acţionari-
lor la sediul social începând cu data publicării convocatorului.

Acţionarii deţinând cel puţin 5% din capitalul social, au 
dreptul, exercitabil în termen de maxim 15 zile de la data 
publicării convocării, de a introduce puncte pe ordinea de zi 
a adunărilor generale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e în-
soţit de o justifi care sau de un proiect de hotărâre propus 
spre adoptarea adunării generale, precum și de a prezenta 
proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse 
spre a fi  incluse pe ordinea de zi a adunării generale. Soli-
citările vor fi  însoţite de copii ale documentelor care să ates-
te identitatea acţionarului.

Preşedintele Consiliului de Administraţie 
al TURISM CALABRIA S.A.

Buzoianu Călin

ANUNȚ AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

HEXAGON DISTRICT S.R.L anunţă începerea lucrări-
lor de construire pentru PROSPECTAREA ŞI ÎMBUNĂTĂŢIREA 
TERENULUI DE FUNDARE ÎN VEDEREA REALIZĂRII ANSAMBLU-
LUI MIXT CONFORM PUZ APROBAT CU HCL NR. 514/25.06.2024, 
ORGANIZARE DE ŞANTIER, autorizate cu AC 206/06.03.2025, 
str. Oașului, nr. 27, mun. Cluj-Napoca.

ANUNŢ PUBLIC

Comuna Baciu organizează licitaţie publică cu plic în-
chis. 1. Informaţii generale privind autoritatea contractan-
tă, în special denumirea, codul de identifi care fi scală, adre-
sa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, per-
soană de contact: Comuna Baciu, Aleea Nufărului, nr. 1, 
Baciu, judeţul Cluj, telefon 0264260314, fax 0264260699, 
email achizitiipublice@primariabaciu.ro 2. Informaţii ge-
nerale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în spe-
cial descrierea și identifi carea bunului care urmează să fi e 
închiriat: imobil în suprafaţă de 59,23 mp, aparţinând do-
meniului public al comunei Baciu, identifi cat cu nr. cadas-
tral 50176, înscris în CF nr. 50176 -Baciu, situat în localita-
tea Baciu, str. Mică, nr. 2, pentru desfășurarea unor activi-
tăţi de comert, prestări servicii și alimentaţie publică, con-
form H.C.L. nr. 33/27.03.2025 și OUG nr. 57/03.07.2019. 
3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regă-
sesc în caietul de sarcini. 3.1. Modalitatea sau modalităţi-
le prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentaţiei de atribuire: la cerere de la se-
diul instituţiei sau prin consultarea site-ului https://prima-
ria-baciu.ro/, secţiunea –Licitaţii publice. 3.2. Denumirea 
și datele de contact ale serviciului/compartimentului din 
cadrul instituţiei de la care se poate obţine un exemplar 
din documentaţia de atribuire: Comuna Baciu, Aleea Nu-
fărului nr. 1, localitatea Baciu, jud. Cluj sau descarcă de pe 
site-ul instituţiei, https://primaria-baciu.ro/, secţiunea –Li-
citatii publice. 3.3. Costul și condiţiile de plată pentru ob-
ţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit preve-
derilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 200 
lei/exemplar, ce se achită numerar sau cu cardul la casie-
ria institutiei, gratuit dacă se descarcă de pe site-ul institu-
ţiei. 3.4. Data-limita pentru solicitarea clarifi cărilor: 
25/04/2025, ora 15.00. 4. Informaţii privind ofertele: 4.1. 
Data-limită de depunere a ofertelor: 07/05/2025, ora 
15.00. 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comu-
na Baciu, localitatea Baciu, Aleea Nufărului, nr. 1, judeţ 
Cluj. 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi -
ecare ofertă: într-un singur exemplar original, într-un plic 
sigilat. 5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa pu-
blică de deschidere a ofertelor: 08/05/2025, ora 12.00, 
Comuna Baciu, localitatea Baciu, Aleea Nufărului, nr. 1, ju-
deţ Cluj. 6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau 
adresa de e-mail ale instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: 
Secţia de Contencios Administrativ a Tribunalului Cluj, Mu-
nicipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanţilor nr. 2-4, judeţul 
Cluj, tel. 0264.431.871, fax. 0264.595.844, e-mail: 
tr-cluj-reg@just.ro. 7. Data transmiterii anunţului de licita-
ţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 14/04/2025

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Un sondaj de opinie arată 

că George Simion, Crin 

Antonescu şi Nicuşor Dan 

se numără printre politicie-

nii care ar primi cele mai 

multe voturi, pentru funcţia 

de preşedinte al României.

Preşedintele AUR, George 

Simion, şi candidatul coaliţiei 

de guvernare, Crin Antonescu, 

se afl ă, la acest moment, la o 

diferenţă de un procent în op-

ţiunile electoratului pentru ale-

gerile prezidenţiale, potrivit ce-

lui mai recent sondaj naţional 

al Flashdata, transmis luni şi 

citat de Agerpres.

La întrebarea „Dacă dumini-

ca viitoare ar avea loc alegeri pre-

zidenţiale, în primul tur dum-

neavoastră cu cine aţi vota?”, 

27% dintre români spun că ar 

vota cu George Simion, 26% cu 

Crin Antonescu, 20% cu Nicu-

şor Dan, 9% cu Elena Lasconi, 

8% cu Victor Ponta, 4,8% cu 

Lavinia Şandru, 1,3% cu Dani-

el Funeriu. Silviu Predoiu ar fi  

votat de 0,5% dintre respondenţi, 

Cristian Terheş de 0,3% dintre 

aceştia, iar 2,1% au declarat că 

nu sunt hotărâţi, în timp ce 1 % 

nu ştiu sau nu răspund.

Acelaşi sondaj arată că 92% 

dintre respondenţi au afl at des-

pre declaraţia lui Victor Ponta 

referitoare la decizia sa din 2014 

privitoare la inundaţiile de pe 

cursul Dunării, în timp ce doar 

6% nu cunosc informaţia, iar 

2% nu ştiu sau nu au răspuns. 

Întrebaţi dacă Victor Ponta a lu-

at atunci o decizie bună, 82% 

dintre subiecţi au răspuns ne-

gativ, 10% afi rmativ, iar 8% nu 

ştiu sau nu au răspuns.

89% dintre subiecţii sonda-

jului au afl at despre „confl ic-

tul din USR în urma căruia i 

s-a retras sprijinul pentru can-

didatura la alegeri Elenei Las-

coni”, în timp ce 9% nu, iar 

2% nu ştiu sau nu au răspuns.

La întrebarea „Credeţi că de-

cizia liderilor USR de a-l susţi-

ne pe Nicuşor Dan şi a renun-

ţa la sprijinul pentru Elena Las-

coni este una bună/corectă”, 

60% dintre intervievaţi au răs-

puns „nu”, 32% afi rmativ, iar 

8% nu ştiu sau nu au răspuns.

Se îndreaptă România 
într-o direcţie bună?

La întrebarea „În general, 

consideraţi că, în prezent, Ro-

mânia se îndreaptă într-o direc-

ţie bună sau într-o direcţie gre-

şită”, 58% dintre respondenţi 

au răspuns că „într-o direcţie 

bună”, 26% „într-o direcţie gre-

şită”, iar 16% nu au răspuns 

sau nu au ştiut să răspundă.

Pe o scală de la 1 la 10, un-

de 1 â sigur nu votez, 10 â vo-

tez, românii au fost întrebaţi cât 

de siguri sunt că vor merge la 

vot pentru alegerile prezidenţi-

ale din mai. 82% dintre cei in-

tervievaţi au răspuns „sigur vo-

tez”, iar 9% „sigur nu votez”. 

Pe aceeaşi scală de valori, 69% 

dintre subiecţii sondajului sunt 

hotărâţi cu cine vor să voteze, 

iar 9% s-au declarat total neho-

tărâţi, respectiv că nu ştiu cu ci-

ne să voteze.

La întrebarea „Dacă dumi-

nica viitoare ar avea loc ale-

gerile parlamentare, dumnea-

voastră cu ce partid sau ali-

anţă electorală aţi vota?”, 

25,5% dintre respondenţi ar 

vota AUR, 19,5% – PSD, 15% 

– PNL, 11% – USR, 3% – POT, 

3% – UDMR, 2% – S.O.S. Ro-

mânia, iar 8,5% cu un alt par-

tid. 7,5% dintre subiecţi spun 

că nu s-au hotărât, iar 5% 

dintre aceştia nu ştiu sau nu 

au răspuns la întrebare.

Întrebaţi care dintre două 

medii de informare/socializa-

re/petrecere a timpului liber 

li se pare că oferă informaţii 

mai credibile, 54% dintre in-

tervievaţi au răspuns Face-

book, iar 46% – TikTok.

Volumul eşantionului cu-

prins în cercetarea sociologi-

că, efectuată în perioada 10-12 

aprilie, este de 7.500 de res-

pondenţi, populaţie adultă re-

zidentă în România, în vârstă 

de 18 ani şi peste.

Pe cine ar vota românii, 
dacă duminică ar fi alegeri?
Simion, Antonescu şi Nicuşor, în topul preferinţelor românilor

Simion, Antonescu şi Nicuşor, în topul preferinţelor românilor la alegerile prezidențiale
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Telefon/Fax: 0264-41-45-68   Mobil: 0729-15-86-00

Comercializează, formatează și montează 
acumulatori auto, 

acumulatori tracțiune, 
acumulatori staționări.

Reprezentanța Batrom 
din Cluj Napoca 

se afl ă pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

www.batrom.rowww batrom rowww batrom ro
Batrom  

i li ă f t ă i t ă

reprezentanță și service

 Rombat SA Bistrița

MICA PUBLICITATE

LICITAȚII PUBLICE

¤ Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice Cluj-Napo-
ca prin Administraţia Judeţea-
nă a Finanţelor Publice Cluj, cu 
sediul în Cluj-Napoca, str. P-ţa. 
Avram Iancu, nr. 19, vinde la a 
patra licitaţie publică în data 
de 29.04.2025, ora 12.00, bu-
nurile mobile constând din: A-
parat încărcat climă Texa Eac 
K760R la prețul de 5150 lei, A-
parat decarbonizare Carbon 
Zaoo ES3 la prețul de 4050, A-
parat schimb ulei Autotransmi-
sion Cleaner and Fluid la 
prețul de 5950 lei, Aparat 
schimb ulei frână Magneti Ma-
relli MM0D02 la prețul de 800 
lei, Dulap scule KS Tools la 
prețul de 3000 lei, Încălzitor 
șuruburi prin inducție Vigor 
V89 la prețul de 950 lei, Presă 
hidraulică îndreptat caroserii 
Garage Meister la prețul de 

2650 lei, Presă ambreiaj cu 
autoreglare KS Tools GTFD1 la 
prețul de 950 lei, Spotter com-
binat Aluminiu metal Gyspot 
Combi la prețul de 3150 lei, 
Tester auto multimarcă X431 
Euro Pro 4 la prețul de 2900 
lei, la aceste prețuri se calcu-
lează TVA. Informaţii supli-
mentare pot fi  obţinute la se-
diul AJFP Cluj, str. P-ţa. Avram 
Iancu nr. 19, camera 112, tele-
fon 0264/705603 sau acce-
sând pagina de internet a 
ANAF, www.anaf.ro - anunţuri 
vânzarea prin licitaţie a bunuri-
lor sechestrate.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-
ciul Executări Silite Cazuri Spe-
ciale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 08.05.2025 ora 12:00, bu-

nul imobil - apartament 2 ca-
mere, în supraf. utilă de 53,62 
mp, compus din dormitor, ba-
ie, living, bucătărie, hol acces, 
balcon, cota de teren 
25.95/3767 mp, înscris în CF 
nr. 271198-C2-U32, nr. cadas-
tral 271198-C2-U32, situat în 
Cluj Napoca, str. Frunzișului, 
FN, sc. II, et. 4, ap. G32 (str. 
Melodiei, nr. 1), jud. Cluj - 
422.884 lei. Informații supli-
mentare pot fi  obținute la se-
diul Serviciului Executări Silite 
Cazuri Speciale, str. P-ta Avram 
Iancu, nr. 19, telefon 
0264/705534 sau accesând 
pagina de internet a DGRFP 
Cluj-Napoca: https://www.
anaf.ro/anaf/internet/Cluj/ - 
secțiunea Anunțuri valorifi care 
bunuri DGRFP Cluj.

¤ D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Acti-
vitatea de Colectare prin Servi-

ciul Executări Silite Cazuri Spe-
ciale, cu sediul în Cluj-Napoca, 
str. P-ta Avram Iancu, nr. 19, 
vinde la licitație publică în data 
de 08.05.2025 ora 12:00, bu-
nul imobil - parcare subterană, 
în suprafață de 14, 25 mp, în-
scrisă în CF nr. 271198-C2-U67 
Cluj Napoca, nr cadastral 
271198-C2-U67, situat în Cluj 
Napoca, str. Frunzișului, FN, 
ap. G34/P33 (str. Melodiei, nr. 
1, ap. G34/P33), jud. Cluj - 
24.876 lei. Informații supli-
mentare pot fi  obținute la se-
diul Serviciului Executări Silite 
Cazuri Speciale, str. P-ta Avram 
Iancu, nr. 19, telefon 
0264/705534 sau accesand 
pagina de internet a DGRFP 
Cluj-Napoca: https://www.
anaf.ro/anaf/internet/Cluj/ - 
secțiunea Anunțuri valorifi care 
bunuri DGRFP Cluj.

CONVOCATOR

Administratorul unic al
S. COMAT S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Constantin Brâncuși, nr. 78 
– 78A, et. 5, jud. Cluj, având număr de ordine în Registrul 
Comerţului J1991000058120, C.U.I. RO 648364, capital 
social subscris și vărsat 1.923.628 lei („Societatea”), în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 R. privind 
societăţile, cu modifi cările la zi și cu prevederile actului con-
stitutiv al Societăţii dispune:

CONVOCAREA

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor so-
cietăţii, care își va desfășura lucrările la adresa sediului so-
cial, la data de 16.05.2025, ora 16:00. În situaţia neînde-
plinirii condiţiilor de validitate la prima convocare, Aduna-
rea Generală Ordinară se va desfășura la data de 19.05.2025 
(a doua convocare), cu menţinerea ordinii de zi, a orei și 
a locului de desfășurare. La această Adunare sunt îndrep-
tăţiţi să participe și să voteze doar acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor (ţinut la sediul societăţii) până la sfâr-
șitul zilei de 06.05.2025, stabilită ca dată de referinţă.

Ordinea de zi:

1. Alegerea secretarului de ședinţă din rândul acţiona-
rilor, potrivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea soci-
etăţilor nr. 31/1990.

2. Discutarea și supunerea spre aprobare a raportului 
de gestiune al Administratorului unic pentru exerciţiul fi -
nanciar 2024.

3. Aprobarea descărcării de gestiunii a administratori-
lor care și-au exercitat funcţia pe parcursul anului 2024.

4. Prezentarea raportului de audit fi nanciar pentru anul 2024;

5. Discutarea și supunerea spre aprobare a situaţiilor fi -
nanciare anuale aferente anului 2024;

6. Discutarea și supunerea spre aprobare a repartizarii re-
zultatului fi nanciar aferent anului 2024, pe destinaţiile legale;

7. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025.

8. Mandatarea Președintelui de ședinţă al adunării în 
vederea semnării în numele acţionarilor a hotărârii AGOA.

9. Mandatarea unei persoane pentru îndeplinirea tuturor 
formalităţilor privind înregistrarea hotărârii AGOA la ORC Cluj.

Reprezentarea acţionarilor în cadrul adunării se poate 
face și prin alte persoane decât acţionarii, în baza unei pro-
curi speciale pentru această adunare. Modelul de procură 
specială poate fi  pus, la cerere, la dispoziţia acţionarilor in-
teresaţi. Procurile speciale vor fi  depuse în original la se-
cretariatul Societăţii cu cel puţin 48 ore înaintea datei sta-
bilite pentru adunare, sub sancţiunea pierderii dreptului 
de vot în adunare.

Situaţiile fi nanciare anuale, raportul anual al adminis-
tratorului unic, propunerea de repartizare a rezultatului fi -
nanciar și bugetul de venituri și cheltuieli se pun la dispo-
ziţia acţionarilor la sediul societăţii, de la data convocării 
adunării generale, iar raportul auditorului fi nanciar poate 
fi  consultat de acţionari în cele 15 zile care preced întruni-
rii adunării generale.

Informaţii suplimentare se pot obţine și la numărul de 
telefon 0742-149615.

Administratorul unic al societăţii COMAT S.A.
S. BPO WELL SERVICES S.R.L.

prin reprezentant permanent BURNAR PAUL-OVIDIU

CONVOCATOR

Administratorul unic al
S. EDIL INVEST S.A.

cu sediul în Cluj-Napoca, str. Constantin Brâncuși, nr. 78 
– 78A, et. 5, jud. Cluj, având număr de ordine în Registrul 
Comerţului J2008000199126, C.U.I. RO 23226709, capi-
tal social subscris și vărsat 174.268 lei (”Societatea”), în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 R. privind 
societăţile, cu modifi cările la zi și cu prevederile actului con-
stitutiv al Societăţii dispune:

CONVOCAREA

Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor so-
cietăţii, care își va desfășura lucrările la adresa sediului so-
cial, la data de 23.05.2025, ora 16:00. În situaţia neînde-
plinirii condiţiilor de validitate la prima convocare, Aduna-
rea Generală Ordinară se va desfășura la data de 26.05.2025 
(a doua convocare), cu menţinerea ordinii de zi, a orei și a 
locului de desfășurare. La această Adunare sunt îndreptă-
ţiţi să participe și să voteze doar acţionarii înregistraţi în 
Registrul Acţionarilor (ţinut la sediul societăţii) până la sfâr-
șitul zilei de 12.05.2025, stabilită ca dată de referinţă.

Ordinea de zi:

1. Alegerea secretarului de ședinţă din rândul acţiona-
rilor, potrivit dispoziţiilor art. 129 alin. (2) din Legea soci-
etăţilor nr. 31/1990.

2. Discutarea și supunerea spre aprobare a raportului 
de gestiune al Administratorului unic pentru exerciţiul fi -
nanciar 2024.

3. Aprobarea descărcării de gestiunii a administratoru-
lui unic pentru anul 2024.

4. Prezentarea raportului de audit fi nanciar pentru anul 2024;

5. Discutarea și supunerea spre aprobare a situaţiilor fi -
nanciare anuale aferente anului 2024;

6. Discutarea și supunerea spre aprobare a repartizarii re-
zultatului fi nanciar aferent anului 2024, pe destinaţiile legale;

7. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025.

8. Mandatarea Președintelui de ședinţă al adunării în 
vederea semnării în numele acţionarilor a hotărârii AGOA.

9. Mandatarea unei persoane pentru îndeplinirea tuturor 
formalităţilor privind înregistrarea hotărârii AGOA la ORC Cluj.

Reprezentarea acţionarilor în cadrul adunării se poate 
face și prin alte persoane decât acţionarii, în baza unei pro-
curi speciale pentru această adunare. Modelul de procură 
specială poate fi  pus, la cerere, la dispoziţia acţionarilor in-
teresaţi. Procurile speciale vor fi  depuse în original la se-
cretariatul Societăţii cu cel puţin 48 ore înaintea datei sta-
bilite pentru adunare, sub sancţiunea pierderii dreptului 
de vot în adunare.

Situaţiile fi nanciare anuale, raportul anual al adminis-
tratorului unic, propunerea de repartizare a rezultatului fi -
nanciar și bugetul de venituri și cheltuieli se pun la dispo-
ziţia acţionarilor la sediul societăţii, de la data convocării 
adunării generale, iar raportul auditorului fi nanciar poate 
fi  consultat de acţionari în cele 15 zile care preced întruni-
rii adunării generale.

Informaţii suplimentare se pot obţine și la numărul de 
telefon 0742-149615.

Administratorul unic al societăţii EDIL INVEST S.A.
S. BPO REAL ESTATE S.R.L.

prin reprezentant permanent BURNAR PAUL-OVIDIU

ANUNŢ PUBLIC

INSTITUT PROIECT S.A.
CUI RO202026, J12/3726/1991
Cluj-Napoca, Str. Moţilor nr. 6-8, Cluj

Preşedintele Consiliului de Administraţie al INSTITUT 
PROIECT S.A., societate înregistrată la Registrul Comerţu-
lui sub numărul J12/3726/1991, având CUI RO202026, cu 
sediul social în Cluj-Napoca, str. Moţilor nr. 6-8, judeţul Cluj, 
convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acţionarilor INSTI-
TUT PROIECT S.A. la data de 19.05.2025, ora 1100, la se-
diul social al societăţii situat în Municipiul Cluj-Napoca, str. 
Moţilor nr. 6-8, jud. Cluj, pentru acţionarii înscriși în regis-
trul acţionarilor la data de 18.04.2025, stabilitã ca dată de 
referinţă. Doar persoanele care sunt acţionari la această da-
tă au dreptul de a participa și vota în cadrul adunării.

În cazul neîntrunirii cvorumului, a II-a convocare este stabilitã 
în data de 20.05.2025, ora 1100, la adresa din Cluj-Napoca 
str. Moţilor nr. 6-8, jud. Cluj, cu aceeași ordine de zi:

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR

1. Prezentarea, discutarea şi aprobarea Raportului de 
activitate al Consiliului de Administraţie şi, respectiv, al 
comisiei de Cenzori, pentru anul 2024;

2. Prezentarea, discutarea şi aprobarea situaţiilor fi -
nanciare pentru anul 2024;

3. Aprobarea descărcării de gestiune a Consiliului de 
Administraţie şi a Directorului General pentru anul 2024;

4. Aprobarea repartizării profi tului aferent anului 2024;

5. Prezentarea, discutarea şi aprobarea Bugetului de veni-
turi şi cheltuieli şi a programului de activitate pentru anul 2025;

6. Fixarea remuneraţiei cuvenite membrilor Consiliu-
lui de Administraţie şi cenzorilor pentru anul 2025;

7. Împuternicirea dlui. Călin Buzoianu, în calitate de 
Preşedinte al Consiliului de Administraţie, pentru aduce-
rea la îndeplinire a hotărârii AGOA.

Acţionarii Societăţii vor putea participa la adunările ge-
nerale fi e personal, fi e prin reprezentant sau pot exercita 
dreptul de vot prin corespondenta. Formularele de vot prin 
corespondenta vor trebui sa parvină în original, prin pos-
ta sau prin servicii de curierat, la secretariatul Societăţii, cu 
cel puţin 48h înainte de AGOA.

Votul prin reprezentare se poate realiza doar in baza 
unor formulare de procura speciala. Sub sancţiunea pier-
derii exerciţiului dreptului de vot in adunare, procurile în 
original vor fi  depuse la sediul societăţii cu cel puţin 48 h 
înainte de adunare, fi ind reţinute de societate, fapt ce se 
va consemna in procesul verbal al adunării.

Materialele informative, vor fi  puse la dispoziţia acţionari-
lor la sediul social începând cu data publicării convocatorului.

Acţionarii deţinând cel puţin 5% din capitalul social, au 
dreptul, exercitabil în termen de maxim 15 zile de la data 
publicării convocării, de a introduce puncte pe ordinea de 
zi a adunărilor generale, cu condiţia ca fi ecare punct să fi e 
însoţit de o justifi care sau de un proiect de hotărâre pro-
pus spre adoptarea adunării generale, precum și de a pre-
zenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau pro-
puse spre a fi  incluse pe ordinea de zi a adunării genera-
le. Solicitările vor fi  însoţite de copii ale documentelor ca-
re să ateste identitatea acţionarului.

Preşedintele Consiliului de Administraţie al Institut Proiect S.A.
Buzoianu Călin

ANUNŢ AUTORIZAŢIE DE MEDIU

În conformitate cu O.U.G. 195/2005 privind protecţia 
mediului, aprobată prin Legea 265/2006, cu modifi cările 
și completările ulterioare și ORDINUL 1798/2007 cu mo-

difi cările și completările ulterioare, TERMOPLAST PRO-
DUCATOR DE TAMPLARII S.R.L. anunţă începerea de-
mersurilor în vederea obţinerii autorizaţiei de mediu pen-
tru activitatea de „Producţie tâmplării din profi le PVC şi 
metalice“, la punctul de lucru din com. Apahida, sat Apa-
hida, str. Libertăţii, nr. 23, judeţul Cluj.

Eventualele sugestii și reclamaţii se pot depune la se-
diul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Cluj, Calea Doro-
banţilor, nr. 99, în zilele de luni-joi, între orele 9:00–14:00 
sau prin mail: offi ce@apmcj.anpm.ro.

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEŞTI ZIARUL ACASĂ

ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371
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România, calificare 
la turneul final al 
Campionatului Mondial
Naţionala de handbal feminin a 
României s-a califi cat la 
Campionatul Mondial 2025, du-
pă ce a învins echipa Italiei, cu 
scorul de 31-18 (14-11), dumini-
că seara, la Bistriţa, în manșa se-
cundă a play-off-ului. Tricolorele 
au câștigat și prima manșă, cu 
30-21. Doar primele șase minute 
ale meciului de la Bistriţa au fost 
echilibrate, apoi România a pre-
luat controlul și a câștigat cate-
goric. Principalele marcatoare au 
fost Ostase 6 goluri, Necula 4, 
Serafi ceanu 4, Gogîrlă 4, pentru 
România, respectiv Dalla Costa 
3, Squizziato 3, pentru Italia. În 
tur, tricolorele au câștigat cu 
30-21 (17-8), iar cu dublă victo-
rie se califi că la turneul fi nal al 
CM2025, programat în 
Germania și Olanda, între 26 no-
iembrie – 14 decembrie. Va fi  a 
27-a ediţie, iar România este în 
continuare singura naţională 
participantă la toate ediţiile. La 
turneul fi nal vor participa 32 de 
echipe. Deţinătoarea trofeului 
este Franţa, care în fi nala din 
2023 a dispus de Norvegia, cu 
31-28, cucerind astfel al treilea 
titlu mondial. Celelalte trei echi-
pe europene califi cate direct la 
turneul fi nal al CM2025 sunt 
medaliatele de la CE2024, adică 
Norvegia, Danemarca și 
Ungaria. România s-a clasat pe 
locul 12, fi ind și ultima participa-
re la un turneu internaţional de 
calibru pentru căpitanul Cristina 
Neagu, retrasă de la echipa naţi-
onală între timp. În palmares, 
România are patru medalii: aur 
(1962), argint (1973, 2005) și 
bronz (2015). Cea mai slabă cla-
sarea a fost în 2001, locul 17.

Două medalii 
de argint pentru 
Ana Maria Bărbosu
Sportiva română Ana Maria 
Bărbosu, medaliată cu bronz la 
sol la JO 2024, a cucerit două 
medalii de argint la concursul in-
ternaţional de gimnastică artisti-
că 'Trofeo Citta' di Jesolo', desfă-
șurat sâmbătă și duminică în 
Italia. Bărbosu a obţinut argint la 
bârnă, cu 13,750 puncte, fi ind 
devansată doar de italianca 
Manila Esposito, 14,700 puncte, 
în timp ce bronzul a revenit altei 
italience, Alice D'Amato, cu 
13,300 puncte, precum și la sol, 
cu 13,500, tot atât cât a obţinut 
și câștigătoarea, gimnasta spani-
olă Alba Petisco (notă mai bună 
la execuţie), bronzul revenind 
italiencei Emmei Fioravanti, cu 
13,300, potrivit paginii de 
Facebook a Federaţiei Române 
de Gimnastică. La paralele, Lilia 
Cosman s-a clasat pe locul al pa-
trulea, 13,250 puncte. La indivi-
dual compus a câștigat Manila 
Esposito, cu 55,750 puncte, ur-
mată de americancele Claire 
Pease, 53,800 puncte, și Ashlee 
Sullivan, 53,600 puncte. Ana 
Maria Bărbosu s-a clasat pe locul 
8, cu 52,650 puncte, Ana Maria 
Mihăescu, pe 35, cu 47,350 
puncte, Andreea Preda, pe 43, 
cu 45,650 puncte. Denisa 
Golgotă și Lilia Cosman au con-
curat la trei aparate, iar Sabrina 
Maneca Voinea, la două. Pe 
echipe, Italia A a ocupat prima 
poziţie, cu 162,600 puncte, ur-
mată de SUA, 162,350 puncte, și 
de Italia B, 157 puncte. România 
s-a clasat pe locul al șaselea, cu 
153,300 puncte.

Pe scurt

marți, 15 aprilie 2025

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Echipa României de Billie 

Jean King Cup va evolua 

în luna noiembrie 

în play-off-ul competiţiei, 

după ce s-a clasat pe locul 

3 în grupa A a califi cărilor 

şi nu a putut obţine biletul 

pentru turneul fi nal. 

Cehia, Australia, Polonia 

sau Canada se afl ă între 

posibilele adversare.

Cu un lot din care au lip-

sit jucătoarele cel mai bine 

clasate – unele şi-au anunţat 

ofi cial retragerea din echipă 

cu ceva timp în urmă, altele 

îşi urmează programul de tur-

nee – România a pierdut atât 

întâlnirea cu Canada, 0-3, cât 

şi pe cea cu Japonia, cu ace-

laşi scor, scrie gsp.ro.

S-au afl at acolo, în schimb, 

câteva jucătoare tinere. Din 

cinci doar două mai fuseseră 

nominalizate, Anca Todoni 

(20 de ani, 88 WTA), care a 

şi bifat un meci de dublu în 

2023, şi Mara Gae (19 ani, 

1076 WTA), selecţionată anul 

trecut la înfruntarea epică îm-

potriva Ucrainei de la Fernan-

dina Beach (SUA).

Miriam Bulgaru (26 de ani, 

211 WTA), Georgia Crăciun 

(25 de ani, 374 WTA) şi Ilin-

ca Amariei (22 de ani, 438 

WTA) şi-au făcut debutul, toa-

te disputând măcar un meci.

Contra asiaticelor, „tricolo-

rele” au fost însă aproape de 

a obţine o victorie, când An-

ca Todoni a avut două mingi 

de meci în setul secund al în-

fruntării cu Moyuka Uchijima.

În înfruntarea decisivă pen-

tru locul care asigura califi ca-

rea la turneul fi nal din sep-

tembrie, Japonia a învins Ca-

nada cu 2-1 şi a obţinut bile-

tul pentru Shenzhen.

La fel ca în celelalte cinci 

grupe, formaţiile clasate pe lo-

curile 2 şi 3 merg în play-off-ul 

care se va disputa la toamnă, 

în luna noiembrie. Un total de 

12 naţiuni. Acestora li se ală-

tură alte 9, care vin din diver-

sele zone ale Grupei I.

Cele 21 de echipe vor fi  dis-

tribuite în şapte grupe de câte 

trei, iar câştigătoarele vor urca 

în faza califi cărilor, în timp ce 

celelalte merg în turneul regi-

onal al Grupei I din 2026.

Echipele care merg 
în play-off 

• Australia, Brazilia, Canada, 

Columbia, Cehia, Danemarca, 

Germania, Olanda, Polonia, 

România, Elveţia, Slovacia – 

din califi cările BJK Cup

• Argentina, Belgia, Croaţia, 

India, Mexic, Noua Zeelandă, 

Portugalia, Turcia, Thailanda 

– din zonele Grupei I

România, în play-off  
după doi ani

România s-a afl at cel mai 

recent în play-off în noiembrie 

2023, atunci când a învins Ser-

bia în Sala Sporturilor din Kralje-

vo cu 4-0, pe zgură indoor. 

Ajunsese acolo după înfrânge-

rea dramatică din califi cări, 2-3, 

în aprilie 2023, suferită în faţa 

Sloveniei, pe zgura din Koper.

Acelaşi scenariu se deru-

lase şi în 2022, când „trico-

lorele” au învins Ungaria, 

4-0, la Oradea, în play-off, 

după ce în primăvară pier-

deau în faţa Poloniei, la Ra-

dom, 0-4, în califi cări.

La turneul fi nal al compe-

tiţiei feminine pe echipe din 

tenis s-au califi cat până acum: 

Japonia (grupa A), Spania 

(grupa B), SUA (grupa C), Ka-

zahstan (grupa D), Ucraina 

(grupa E), Marea Britanie (gru-

pa F). Italia, campioana en-ti-

tre, şi China, ţara gazdă, aveau 

deja locurile asigurate.

Echipa României, înapoi în play-off-ul Billie Jean King Cup

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

CFR Cluj a disputat, ieri, 

partida cu Rapid Bucureşti 

în etapa a patra din 

play-off-ul Superligii. 

„Sper să văd o echipă 

cu «foame», să fi e foarte 

agresivă şi să joace fotbal”, 

spune antrenorul „feroviari-

lor”, Dan Petrescu.

CFR Cluj, echipă clasată mo-

mentat pe poziţia a doua a Su-

perligii, cu 33 de puncte, a pri-

mit vizita celor de la Rapid Bu-

cureşti, echipă poziţionată pe 

locul şase, cu 27 de puncte.

Giuleştenii au câştigat doar 

trei dintre cele 16 deplasări din 

ediţia curentă, iar de alte opt 

ori au terminat la egalitate. În 

acelaşi timp, CFR Cluj are cel 

mai bun atac din campionat, 

61 de goluri marcate, dintre ca-

re 36 în repriza secundă.

Presiune „pe umerii” 
„feroviarilor”

Dan Petrescu, antrenorul CFR 

Cluj, se aşteaptă la un meci di-

fi cil, chiar dacă nu are proble-

me de lot. El spune că vrea mai 

multă mobilizare în teren din 

partea „feroviarilor”, în condi-

ţiile în care echipa adversă poa-

te face un joc foarte bun.

„E clar că atunci când joci 

acasă vrei să câştigi. Presiu-

nea e mai mare la noi decât 

la ei. Va fi  un meci greu, Ra-

pid pare că a găsit formula de 

start, sistemul de joc. Antre-

norul care are experienţp şi 

oriunde merge scoate rezul-

tate. Sunt şi jucători foarte 

buni, şase din ei au fost la 

CFR, i-am antrenat şi eu şi, 

de obicei, ex-jucătorii mei au 

făcut un joc excelent împotri-

va mea”, a explicat Dan Pe-

trescu în conferinţa de presă 

care a prefaţat partida de luni.

„Nu avem nicio problemă 

de lot. (...). Dar nu pot să spun 

că am fost 100% mulţumit cu 

ce am văzut la antrenamente. 

Am avut şedinţe cu ei. Nu mi 

s-au părut aşa motivaţi şi con-

centraţi cum am vrut eu. Sper 

să mă înşel. Trebuie să rămâ-

nem concentraţi şi să fi m se-

rioşi. Sper să văd o echipă cu 

«foame», adică să fi e foarte 

agresivă, să joace fotbal, să 

dea goluri”, a adăugat antre-

norul CFR Cluj, Dan Petrescu.

Matei Ilie: 
„Nu îmi este frică!”

Matei Ilie, stoperul „Fero-

viarilor” a declarat că nu se 

teme de duelul cu Elvir Koljic 

(29 de ani), unul dintre oa-

menii de gol şi unul dintre 

cei mai periculoşi atacanţi 

din tabăra Rapidului.

„Presiunea este pe noi, pe 

CFR Cluj! Rapidul este o echi-

pă foarte bună şi foarte bine 

pregătită din punct de vede-

re fi zic şi tactic. Au jucători 

foarte buni în atac, dar şi în 

apărare sunt organizaţi foar-

te bine. Trebuie să câştigăm 

toate celelalte meciuri. Vor fi  

toate partidele nişte fi nale. 

Avem nevoie de victorii! Es-

te un campionat frumos şi in-

tens. Rapid nu cred a renun-

ţat în nicio măsură la lupta 

pentru titlu. Din punct de ve-

dere matematic, cred că toa-

te echipele au încă şanse să 

lupte pentru campionat.

(n.r. Poate fi  Elvir Koljic un 

pericol?) Nu îmi este frică! Eu 

mă gândesc doar la mine şi 

sper să fac un meci bun. Nu 

îmi e teamă de niciun adver-

sar! Dan Petrescu vrea mereu 

ca la antrenamente să fi m cât 

mai concentraţi şi să avem in-

tensitate. Nu trebuie să lăsăm 

niciodată garda jos. Suntem o 

echipă ofensivă care practică 

un joc direct pe poartă, prin 

cât mai puţine pase. Eu vreau 

să câştigăm şi acasă şi în de-

plasare. (n.r. Poate să câştige 

CFR Cluj eventul?) Sigur că es-

te posibil, dar noi nu ne gân-

dim la asta momentan. Ne gân-

dim doar la meciul de mâine 

şi să facem un joc bun”, a de-

clarat Matei Ilie, în cadrul con-

ferinţei de presă.

Cu o victorie, CFR egalează liderul
CFR Cluj – Rapid a fost meciul care a încheiat etapa a patra a play-off-ului SuperLigii României

CFR Cluj a disputat, ieri, partida cu Rapid Bucureşti în etapa a patra din play-off -ul Superligii

Meciul CFR Cluj – Rapid 
a început la ora 20:30 
și s-a terminat după închi-
derea ediției. Detalii despre 
partidă puteți citi 
pe www.monitorulcj.ro.
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